

En México, Distrito Federal, siendo las nueve horas del día cinco de diciembre del año dos mil doce, la suscrita, C. CECILIA SABA DJADDAH, mexicana por nacimiento, mayor de edad, con domicilio en Prolongación Bosques de Reforma número 1477, Torre 2, departamento 102 en la Colonia Bosques de las Lomas de esta Ciudad de México, con teléfono número 1994-1769, correo electrónico csaba@prodigy.net.mx, sirviendo como Perito en Traducción, en cumplimiento con la Ley Orgánica de Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal y como Perito en Traducción autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal (Perito número P162-2002), certifico y protesto que la traducción anexa al presente con veintiocho (28) hojas útiles, en dos tantos, cuyo documento original tuve ante mí, fue realizada a mi leal saber y entender, por lo que al calce de cada hoja traducida y de ésta, asiento mi rúbrica oficial en testimonio.---

Para efectos de litigio, consistencia en números, cifras, abreviaturas, etcétera, prevalecerá el idioma fuente. - - - -

~~PROTESTO LO NECESARIO~~

C. CECILIA SABA DJADDAH.

Perito en Traducción

Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal

Consejo de la Judicatura Federal

(Perito N° P-162-2002)



2012 Member

ESTADO DE RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE DE 2012

BOLETÍN DE PRENSA

París, 7 de noviembre de 2012

BUEN DESEMPEÑO DE LAS DIVISIONES OPERATIVAS

INGRESOS: +8.4% vs. 3T11

BASE DE DEPÓSITOS EN AUMENTO:

BANCA MINORISTA: +8.1% vs. 3T11

DE LOS CUÁLES, LOS MERCADOS LOCALES: +5.3% vs. 3T11

EL COSTO DEL RIESGO SIGUE EN UN NIVEL BAJO ESTE TRIMESTRE

€944M (-68.6%* vs. 3T11)

* +8.6% EXCLUYENDO EL COSTO DEL RIESGO POR GRECIA EN EL 3T11

EXCEDENTE IMPORTANTE DE LA APORTACIÓN ESTABLE DE FONDOS

€ 71(+€19BN vs. 2T12)

SE LOGRÓ EL OBJETIVO DE REDUCIR EL NÚMERO DE ACTIVOS PONDERADOS EN FUNCIÓN DEL RIESGO DE CIB

-€45BN vs. 30.06.11

SE SUPERÓ EL OBJETIVO DE UN COEFICIENTE DE SOLVENCIA CONFORME A BASILEA 3 (COMPLETAMENTE EN MARCHA) DE 9%

**EL COEFICIENTE DE SOLVENCIA BÁSICO (TIER 1) (BASILEA3 COMPLETAMENTE
EN MARCHA): 9.5%**

BUENA CAPACIDAD DE GENERACIÓN DE UTILIDADES

INGRESO NETO ATRIBUIBLE A ACCIONISTAS: €1.3BN,

€1.6BN EXCLUYENDO RUBROS EXCEPCIONALES

RESULTADOS SÓLIDOS, RECUPERÁNDOSE EN COMPARACIÓN CON EL 3T11 QUE SE VIO AFECTADO POR EL IMPACTO DE LA CRISIS DE LA DEUDA PÚBLICA

El Consejo Directivo de BNP Paribas se reunió el 6 de noviembre de 2012. Baudouin Prot presidió la reunión y el Consejo analizó los resultados del Grupo correspondientes al tercer trimestre de 2012.

RESULTADOS SÓLIDOS, RECUPERÁNDOSE EN COMPARACIÓN CON EL TERCER TRIMESTRE DE 2011, QUE SE VIO AFECTADO POR EL IMPACTO DE LA CRISIS DE LA DEUDA SOBERANA.

BNP Paribas mostró un desempeño sólido durante este trimestre, recuperándose en comparación con el tercer trimestre de 2011 que se vio afectado por el impacto de la crisis de la deuda pública. El plan de adaptación del Grupo, en respuesta a los nuevos reglamentos, ya se concluyó, antes del calendario publicado: CIB redujo sus activos ponderados en función del riesgo en 45 mil millones de euros y el coeficiente de capital accionario de primer nivel del Grupo (Tier 1) aumentó 100 puntos base tal como se anunció. El coeficiente de capital accionario de primer nivel del Grupo (Tier 1) con el plan de Basilea 3 totalmente en marcha¹ fue de 9.5% al 30 de septiembre de 2012 y por lo tanto el objetivo de 9% se superó.

Los ingresos fueron de 9,693 millones de euros, una disminución de 3.4% en comparación con el tercer trimestre de 2011. Este trimestre incluyó dos rubros importantes de única vez para alcanzar un total de -347 millones de euros: un ajuste del crédito propio (-774 millones de euros) y una amortización excepcional del ajuste al valor justo de parte del libro contable de Fortis debido a rescates anticipados (+427 millones de euros). Los ingresos de las divisiones operativas aumentaron 8.4%, con un aumento de 1.3% en la Banca Minorista², 3.7% en Soluciones de Inversión y 33.2% en CIB que se vieron afectados por el impacto de la crisis en el tercer trimestre de 2011.

Los gastos operativos, que alcanzaron un total de 6,564 millones de euros, aumentaron 7.5%, principalmente debido a una base excepcionalmente baja en comparación con el tercer trimestre de 2011 en CIB. Aumentaron sólo 0.2% en Banca Minorista² y 3.0% en Soluciones de Inversión.

El Ingreso Operativo Bruto cayó entonces 20.3% durante el periodo, a 3,129 millones de euros. Aumentó, sin embargo 11.4% en las divisiones operativas.

El Costo del Riesgo del Grupo, con 944 millones de euros o 55 puntos base de créditos activos de clientes, siguió a un nivel bajo durante este trimestre. Cayó 68.6% en comparación con el tercer trimestre de 2011, que incluyó el impacto de 2,141 millones de euros del programa de asistencia a Grecia. Excluyendo este impacto, aumentó 8.6%.

Por lo tanto, el ingreso operativo llegó a 2,185 millones de euros. Para las divisiones operativas alcanzó un total de 2,806 millones de euros, un aumento de 11.6% en comparación con el tercer trimestre de 2011.

¹ Coeficiente de solvencia de capital accionario de primer nivel (Tier) 1 tomando en cuenta todas las reglas de la Directriz de Requerimientos de Capital 4 (CRD4) sin disposiciones transitorias y de acuerdo a las expectativas de BNP Paribas.

² Incluyendo el 100% de la banca Privada en las redes locales, excluyendo los efectos de PEL/CEL.

BNP Paribas registró este trimestre, en un entorno desafiante, 1,324 millones de euros de ingresos netos, un aumento drástico en comparación con el tercer trimestre de 2011 (541 millones de euros) que se vieron afectados por el impacto de la crisis de la deuda soberana. El ingreso neto atribuible a los accionistas, excluyendo los rubros excepcionales, fue de 1,600 millones de euros, mostrando la capacidad de generación de utilidades del Grupo en un entorno económico desafiante.

Durante los primeros nueve meses del año, los ingresos alcanzaron un total de 29,677 millones de euros, 9.2% menos en comparación con los primeros nueve meses de 2011. Para las divisiones operativas, que no incluyen el ajuste del crédito propio (-1,331 millones de euros durante los primeros nueve meses del año y +800 millones de euros para el mismo periodo del 2011), los ingresos cayeron sólo 1.1%.

Los gastos operativos aumentaron 1.6%, a 19,748 millones de euros, de modo que el ingreso operativo bruto bajó a 9,929 millones de euros, 25.1% menos que durante los primeros nueve meses de 2011. Esta caída fue de sólo el 5.6% para las divisiones operativas.

Con un nivel de 2,742 millones de euros, el costo del riesgo bajó 48.1% en comparación con el mismo periodo de un año antes, que incluye el impacto de 2,675 millones de euros del programa de asistencia a Grecia.

Excluyendo este efecto, el costo del riesgo aumentó 5.3%. Siendo de 2.1% para las divisiones operativas.

Debido al ingreso excepcional de 1,790 millones de euros registrado después de la venta, por parte del Grupo de una participación de 28.7% en Klépierre SA durante el primer trimestre de 2012, el ingreso neto atribuible a accionistas fue de 6,039 millones de euros para los primeros nueve meses de este año, un aumento de 14.3% en comparación con el mismo periodo del año anterior. El rendimiento anualizado¹ sobre el capital para los primeros nueve meses de este año, incluyendo el ingreso excepcional de la venta de Klépierre, fue de 8.5%. El valor neto en libros por acción² fue de €60.50, o un crecimiento anual compuesto de 6.8% desde el 31 de diciembre de 2008, ilustrando la habilidad de crear valor para los accionistas.

*

**

BANCA MINORISTA MERCADOS LOCALES

El buen impulso en ventas y mercadotecnia de Mercados Locales se vio reflejado este trimestre en el crecimiento continuo de los depósitos en todas las redes. Con 279 mil millones de euros en el tercer trimestre de 2012, los depósitos de los Mercados Locales registraron un crecimiento de 5.3% en comparación con el mismo trimestre de un año antes.

¹ En cuyo caso el resultado excepcional de los ajustes de créditos propios no está anualizado

² No revalorado

³ Incluyendo el 100% de la Banca Privada de los mercados locales en Francia (excluyendo los efectos de PEL/CEL), Italia, Bélgica y Luxemburgo.

⁴ A perímetro y tipo de cambio constantes

⁵ Excluyendo los efectos de PEL/CEL

Este buen impulso comercial también se vio reflejado en el desarrollo de ofertas de productos comunes en varios mercados locales, que se ilustra, en particular, por el lanzamiento de la oferta de Priority para clientes individuales de todas nuestras cuatro redes, que ya cuenta con casi 200,000 usuarios en Francia y Bélgica. Debido a la desaceleración de la demanda en el contexto económico europeo, los créditos activos bajaron a una cifra moderada de 0.8% en comparación con el segundo trimestre de 2011. Los ingresos³, que alcanzaron un total de 3,901 millones de euros en el tercer trimestre de 2012, bajaron ligeramente (0.5%⁴) en comparación con el tercer trimestre de 2011 debido en parte a una caída persistente en las tasas de interés y volúmenes de negocios en desaceleración. Los gastos operativos³ cayeron 1.6%⁴ en comparación con el tercer trimestre de 2011, reflejando un buen control de costos, lo que ayudó a producir un efecto mandíbula positivo en cada uno de los mercados locales para los primeros nueve meses del año.

Debido a un costo de riesgo moderado y después de asignar una tercera parte del ingreso neto de la Banca Privada de Mercados Locales a la División de Soluciones de Inversiones, los ingresos antes de impuestos⁵ llegaron a 1 mil millones de euros, un aumento de 0.3%⁴ en comparación con el tercer trimestre de 2011. Gracias a su buen control de costos y riesgos, los Mercados Locales produjeron resultados sólidos a niveles altos.

El impulso de ventas y mercadotecnia de la Banca Minorista de Francia se refleja este trimestre con un crecimiento de 6.2% en los depósitos en comparación con el tercer trimestre de 2011, en particular gracias al sólido crecimiento en las cuentas de ahorros (+9.8%). Debido a la desaceleración en la demanda, los créditos pendientes bajaron ligeramente (-0.2%) en comparación con el tercer trimestre de 2011. El apoyo continuo a las micro y pequeñas empresas y el éxito de los Pequeños Centros de Negocios se reflejó, sin embargo, con un aumento en los créditos pendientes para este segmento de clientes (+ 2.4%¹). El impulso de ventas y mercadotecnia también se ilustra por un aumento en el número de usuarios de internet móvil, que aumentó 58% en comparación con el mismo periodo un año antes con más de 594,000 usuarios mensuales.

Los Ingresos² alcanzaron un total de 1,712 millones de euros, una caída de 2.1% en comparación con el tercer trimestre de 2011. Con la caída persistente de las tasas de interés y la desaceleración de la demanda de préstamos, los ingresos de intereses netos bajaron 3.4%. En general, las comisiones permanecieron bastante estables (-0.1%).

Gracias a la modernización continua de la eficiencia operativa, los gastos operativos² cayeron 1.7% en comparación con el tercer trimestre de 2011. Por lo tanto, los ingresos operativos brutos² llegaron a 564 millones de euros, una caída de 2.8% en comparación con el mismo trimestre un año antes.

El costo del riesgo², con 66 millones de euros o 17 puntos base de créditos activos de clientes, permaneció a un bajo nivel.

¹ Fuente: Banque de France (Micro y pequeña empresa independientes)

² Excluyendo los efectos de PEL/CEL, con 100% de la Banca Privada de Francia

³ Excluyendo los efectos de PEL/CEL

⁴ Con 100% de la Banca Privada de Italia

Por lo tanto, después de asignar una tercera parte del ingreso neto de la Banca Privada de Francia a la división de Soluciones de Inversión, FBR registró ingresos antes de impuestos³ por 470 millones de euros, una disminución de 2.9% en comparación con el tercer trimestre de 2011, lo que demuestra que el ingreso se mantuvo a un buen nivel en un contexto de una desaceleración en la demanda.

Para los primeros nueve meses del año, los ingresos² bajaron 0.8% en comparación con los primeros nueve meses de 2011; el aumento de 0.7% en los ingresos netos por concepto de intereses compensó de sobra la caída de 3.1% en las comisiones con relación a los mercados financieros inferiores. Dada la caída de 1.4% en los gastos operativos², los ingresos operativos brutos² permanecieron sin cambios (+0.1%) y el coeficiente de costo/ingreso² aumentó 0.4 puntos, a un nivel de 63%. El costo del riesgo² se mantuvo a un nivel moderado y ayudó a FBR a generar, después de asignar una tercera parte del ingreso neto de la Banca Privada de Francia a la división de Soluciones de Inversión, 1,633 millones de euros en ingresos antes de impuestos³, sin cambios en comparación con el mismo periodo del año anterior.

BNL banca commerciale (BNL bc)

En un entorno desfavorable, el negocio bc de BNL aumentó sus depósitos en 3.5% en comparación con el tercer trimestre de 2011, impulsado por los corporativos, autoridades locales y entidades públicas. Los créditos activos bajaron a la par del mercado debido a una menor demanda. Se reflejan relaciones más cercanas con los corporativos por el crecimiento en los volúmenes de manejo de efectivo (+5.0% en comparación con los primeros nueve meses de 2011).

Los ingresos⁴, que ascendieron a 810 millones de euros, aumentaron 1.8% en comparación con el tercer trimestre de 2011.

Los ingresos por concepto de intereses netos crecieron, en particular con respecto a los préstamos a las pequeñas empresas y clientes corporativos ya que los márgenes se mantuvieron a un buen nivel. A pesar de los desempeños satisfactorios en seguros y manejo de efectivo, las comisiones bajaron debido a una nueva producción de préstamos.

Gracias a las medidas para optimizar los costos, los gastos operativos¹ cayeron 1.6% en comparación con el tercer trimestre de 2011, a 437 millones de euros, permitiendo a BNL bc generar 373 millones de euros en ingresos operativos brutos¹, un aumento de 6.0% en comparación con el mismo periodo del año anterior.

Con 110 puntos base de créditos activos de clientes, el costo del riesgo¹ aumentó moderadamente: +31 millones de euros en comparación con el tercer trimestre de 2011 y permaneció igual en comparación con el trimestre anterior. Después de asignar una tercera parte del ingreso neto de la Banca Privada Italiana a la división de Soluciones de Inversión, el ingreso de BNL bc se mantuvo bien en un entorno desfavorable, con un nivel de 141 millones de euros, 6.6% menos en comparación con el tercer trimestre de 2011.

Durante los primeros nueve meses del año, el crecimiento de 2.0% en los ingresos¹ en comparación con los primeros nueve meses de 2011 se vio impulsado por un aumento de 5.7% en los ingresos por intereses netos, en particular con respecto a los préstamos a pequeños negocios y clientes corporativos, en tanto que las comisiones cayeron 5.1%

debido a una menor producción de nuevos préstamos. Los gastos operativos ¹ cayeron 1.3% en comparación con los primeros nueve meses de 2011, produciendo un efecto mandíbula positivo de 3.3 puntos y un incremento adicional del coeficiente de costo/ingreso¹, a un nivel de 54.2%. Dado el aumento de 14.5% en el costo del riesgo¹ en comparación con el mismo periodo un año antes, los ingresos antes de impuestos, después de asignar una tercera parte del ingreso neto de la Banca Privada de Italia a la división de Soluciones de Inversión, ascendió a 423 millones de euros, una caída de 5.4% en comparación con los primeros nueve meses de 2011, reflejando un desempeño robusto en un entorno desfavorable.

Banca Minorista de Bélgica (BRB)

La Banca Minorista de Bélgica nuevamente logró buenos resultados este trimestre en un entorno desafiante. Los depósitos aumentaron 3.5% debido al crecimiento en las cuentas corrientes y cuentas de ahorros. Los créditos aumentaron 2.8%² en comparación con el tercer trimestre de 2011 debido al aumento en los préstamos a clientes individuales (+5.1%). El impulso a ventas y mercadotecnia también se reflejó en el exitoso lanzamiento de la aplicación Easy Banking para iPhone e iPad.

Los ingresos ³ alcanzaron un total de 833 millones de euros, un aumento de 2.0%² en comparación con el tercer trimestre de 2011, debido al crecimiento de intereses netos como resultado de mayores volúmenes. Las comisiones permanecieron estables. Los gastos operativos ³, que llegaron a 603 millones de euros, bajaron 0.2%², permitiendo así a BRB una generación de 230 millones de euros en ingresos operativos brutos³, un aumento de 8.4%² en comparación con el tercer trimestre de 2011.

El costo del riesgo³, que fue de 13 puntos base de créditos activos de clientes, estuvo en un nivel especialmente bajo este trimestre debido a las compensaciones. Se mantuvo estable en comparación con el trimestre anterior. Por lo tanto, después de asignar una tercera parte al ingreso neto de la Banca Privada de Bélgica a la división de Soluciones de Inversión, el ingreso antes de impuestos de BRB aumentó 5.4%² en comparación con el tercer trimestre de 2011, con un nivel de 192 millones de euros.

Durante los primeros nueve meses del año, los ingresos³ aumentaron 2.9%² debido a un aumento del ingreso por concepto de intereses netos en consecuencia del aumento en los volúmenes y a pesar de las comisiones estables. Los gastos operativos³ crecieron sólo 0.1%² gracias al impacto positivo de las medidas para lograr la eficiencia operativa, que produjo un efecto mandíbula positivo de 2.7 puntos y mejoró el coeficiente de costo/ingreso³ a 72.0%. El ingreso operativo bruto³ aumentó por lo tanto 10.9%² en comparación con los primeros nueve meses de 2011. Dado el aumento de 5.0% en el costo del riesgo¹, que de cualquier modo permaneció a un nivel moderado, los ingresos antes de impuestos, después de asignar una tercera parte del ingreso neto de la Banca Privada de Bélgica a la división de Soluciones de Inversión, fue de 567 millones de euros, aumentó en comparación con los primeros nueve meses de (+15.7%).

¹ Con 100% de la Banca Privada de Italia

² A perímetro constante

³ Con 100% de la Banca Privada de Bélgica

Banca Minorista de Luxemburgo: los créditos activos crecieron ligeramente (+1.8%) en comparación con el tercer trimestre de 2011, principalmente con el impulso del buen crecimiento de los créditos hipotecarios. El aumento en los depósitos también fue sólido (+12.1%), impulsado por una buena entrada de activos en el segmento corporativo. Los ahorros extracontables aumentaron drásticamente, impulsados por una demanda creciente de productos de seguros de vida. Los ingresos de LRB aumentaron junto con los volúmenes, el buen control de los gastos operativos que ayudó a mejorar el coeficiente de costo/ingreso.

Inversionistas Personales: Los activos bajo administración han subido (+14.1%) en comparación con el tercer trimestre de 2011, impulsados por un volumen positivo y los efectos del desempeño. Los depósitos crecieron considerablemente durante el mismo periodo, a 9,400 millones de euros (+11.3%). Los ingresos bajaron debido a al negocio de intermediación mediocre como resultado de la posición cauta de los clientes en un entorno incierto.

Arval: la flota financiada creció 1.4%, en comparación con el tercer trimestre de 2011, a 690,400 vehículos.

Mientras que los ingresos de Arval se redujeron este trimestre por la venta del negocio de tarjetas de gasolina en el Reino Unido en diciembre de 2011, permanecieron a perímetro y tipo de cambio constante, ligeramente superior en comparación con el tercer trimestre de 2011, debido al hecho de que los márgenes se mantuvieron a un buen nivel.

Soluciones de arrendamiento: los créditos activos cayeron 10.0% en comparación con el tercer trimestre de 2011 paralelo al plan de adaptación. Sin embargo, el efecto en los ingresos de Soluciones de Inversión fue más limitado debido a una política selectiva en términos de rentabilidad de las operaciones.

En total y dado el menor costo del riesgo de LRB, después de asignar una tercera parte del ingreso neto de la Banca Privada de Luxemburgo a la división de Soluciones de Inversión, estos cuatro negocios aportaron 197 millones de euros al ingreso antes de impuestos de Mercados Locales, un aumento de 9.3%² en comparación con el tercer trimestre de 2011.

Durante los primeros nueve meses del año, después de asignar una tercera parte del ingreso neto local de la Banca Privada de Luxemburgo a la División de Soluciones de Inversión, estas cuatro unidades de negocios contribuyeron con un total de 622 millones de euros a los ingresos antes de impuestos de Mercados Locales, 4.7%² menos en comparación con los primeros nueve meses de 2011.

*

**

¹ Con 100% de la Banca Privada de Bélgica

² A perímetro y tipos de cambio constantes

Europa-Mediterráneo

Europa-Mediterráneo siguió disfrutando un sólido impulso de ventas y mercadotecnia. Los depósitos aumentaron 13.8%₁ en comparación con el tercer trimestre de 2011 y aumentaron en la mayoría de los países, especialmente en Turquía (+35.3%₁). Los préstamos aumentaron 0.3%₁ durante este periodo, con un desempeño particularmente bueno en Turquía (+11.8%₁) y siguió bajando en Ucrania (-30.4%₁).

Los ingresos aumentaron a 454 millones de euros, un aumento de 7.7%₁ debido en particular al fuerte crecimiento de Turquía (+47.6%₁) y a pesar de la caída en los ingresos de Ucrania en paralelo con los créditos activos. Sin incluir a Ucrania, el crecimiento de los ingresos fue de 18.1%₁.

Los gastos operativos bajaron 1.6%₁ en comparación con el tercer trimestre de 2011 debido en parte al efecto del plan de adaptación en Polonia. En Turquía, gracias a la modernización de la red que se llevó a cabo en el 2011, TEB mejoró muy considerablemente su coeficiente costo/ingreso, que cayó 28 puntos a 62.0% en comparación con el mismo periodo del año anterior.

Con 66 millones de euros, el costo del riesgo fue de 104 puntos base de créditos activos de clientes, un ligero aumento en este trimestre. Europa-Mediterráneo registró entonces 81 millones de euros en ingresos antes de impuestos este trimestre, un aumento drástico en comparación con el tercer trimestre de 2011 (+35.5%₁).

Durante los primeros nueve meses del año, los ingresos aumentaron 5.7%₁, debido al buen desempeño en Turquía y el Mediterráneo. Los gastos operativos crecieron 2.2%₁ debido en particular al refuerzo de la organización comercial en el Mediterráneo, que dio como resultado un coeficiente de costo/ingreso de 74.1%. Debido que el costo del riesgo se mantuvo estable en comparación con los primeros nueve meses de 2011, los ingresos antes de impuestos, que llegaron a 189 millones de euros, subieron (+45.6%₁).

BancWest

En un entorno más favorable, BancWest disfrutó un buen impulso de ventas y mercadotecnia. Los depósitos aumentaron 7.1%₁ en comparación con el tercer trimestre de 2011, impulsados por un sólido crecimiento en las cuentas corrientes y de ahorros. Los préstamos aumentaron 4.2%₁ durante el mismo periodo, beneficiándose de la buena tendencia continua de los créditos corporativos (+14.8%₁) y el exitoso esfuerzo de las inversiones de negocios en el sector de Pequeña Empresa. El buen impulso de ventas y mercadotecnia se reflejó también en el despliegue continuo del negocio de la Banca Privada con la apertura de la sexta sucursal de Banca Privada.

Sin embargo, los ingresos bajaron 1.0%₁ en comparación con el tercer trimestre de 2011 como resultado del impacto negativo de los cambios de reglamentos en las comisiones.

Excluyendo este impacto, los ingresos aumentaron 1.0%₁, el efecto del aumento en los volúmenes se compensó por las tasas de interés más bajas.

1 A perímetro y tipo de cambio constantes

Los gastos operativos aumentaron 5.9%¹ en comparación con el tercer trimestre de 2011 debido al fortalecimiento de la Banca Privada así como al establecimiento corporativo y comercial de pequeñas empresas. El costo del riesgo continuó su tendencia a la baja a 32 puntos base de créditos activos de clientes, una caída de 29 millones de euros en comparación con el tercer trimestre de 2011.

BancWest mostró por lo tanto su poderosa capacidad para generar utilidades, registrando 241 millones de euros en ingresos antes de impuestos, un aumento de 6.0%¹ en comparación con el tercer trimestre de 2011.

Durante los primeros nueve meses del año, los ingresos bajaron 0.9%¹ debido al impacto de los cambios de los reglamentos para comisiones. Excluyendo este impacto, aumentó 1.0%¹ en comparación con los primeros nueve meses de 2011.

Los gastos operativos aumentaron 4.0%¹ debido al fortalecimiento de la Banca Privada así como al establecimiento corporativo y comercial de pequeñas empresas. El coeficiente de costo/ingreso aumentó por tanto 2.4 puntos, a un nivel de 57.0%. Debido a una caída considerable en el costo del riesgo (-49.1%¹), los ingresos antes de impuestos llegaron a 679 millones de euros, un aumento de 8.6%¹ en comparación con los primeros nueve meses de 2011, haciendo así una aportación considerable y creciente a los resultados del Grupo.

Finanzas Personales

Finanzas Personales siguió desarrollando sociedades con la instrumentación del convenio estratégico con Sberbank y la firma de un trato de negocio con los hipermercados Cora en Francia. Los créditos activos a clientes aumentaron 0.4% en comparación con el tercer trimestre de 2011 debido al buen crecimiento en Alemania y Bélgica. Con respecto a los préstamos hipotecarios, la instrumentación del plan de adaptación Basilea 3 se reflejó en una caída de las cuentas por cobrar (-2.8% en comparación con el tercer trimestre de 2011). Estos efectos combinados y el impacto de los nuevos reglamentos en los márgenes provocó una caída en los ingresos de 0.8% en comparación con el tercer trimestre de 2011, a 1,240 millones de euros.

Los gastos operativos aumentaron 1.0% en comparación con el mismo trimestre de un año antes, a 586 millones de euros. Excluyendo los costos de adaptación de este trimestre (36 millones de euros) bajaron 5.2%.

Gracias al buen control de riesgos, el costo del riesgo, con un nivel de 364 millones de euros o 162 puntos base de préstamos activos de clientes, bajó 26 millones de euros en comparación con el tercer trimestre de 2011. Se mantuvo estable en comparación con el trimestre anterior.

Por lo tanto, el ingreso antes de impuestos de Finanzas Personales ascendió a 335 millones de euros, un aumento de 8.1% en comparación con el tercer trimestre de 2011.

¹ A perímetro y tipo de cambio constantes

Durante los primeros nueve meses del año, los ingresos cayeron 4.0% en comparación con el mismo periodo de un año anterior como resultado, particularmente, de los nuevos reglamentos en Francia y menos hipotecas activas como parte del plan de adaptación. Los gastos operativos aumentaron 2.0% debido a los costos de adaptación (83 millones de euros), traduciéndose en un coeficiente de costo/ingreso de 49.0%. Excluyendo los costos de adaptación, los gastos operativos cayeron 2.6%. Debido principalmente a la caída de 13.2% en el costo del riesgo en comparación con los primeros nueve meses de 2011, en tanto que los ingresos antes de impuestos fueron de 927 millones de euros, casi sin cambios en comparación con los primeros nueve meses del año pasado (-0.4%). En un entorno desafiante, Finanzas Personales mantuvo entonces su capacidad de generación de utilidades.

*

**

SOLUCIONES DE INVERSIÓN

Los activos bajo administración de Soluciones de Inversión, aumentaron 5.2% en comparación con el 31 de diciembre de 2011 y 4.1% en comparación con el 30 de septiembre de 2011, a 886 mil millones de euros (842 mil millones de euros al 31 de diciembre de 2011) impulsados principalmente por un efecto de desempeño positivo (buen desempeño de los mercados de capital). Las entradas de ingresos netos durante los primeros nueve meses del año alcanzaron un total de 0.9 mil millones de euros y se vieron penalizados por la decisión de un cliente (administrador de fondos) durante el tercer trimestre de administrar internamente un contrato de distribución. Excluyendo este efecto, las entradas de ingresos netos fueron de +12,200 millones de euros durante los primeros nueve meses del año.

Las entradas de ingresos netos fueron positivas en todas las unidades de negocios durante los primeros nueve meses del año, excepto para Administración de Activos: las buenas entradas de activos en Gestión Patrimonial, en particular en los mercados locales y en Asia; las buenas aportaciones de Seguros, especialmente en Asia (Taiwán, Corea del Sur) y de Inversionistas Personales, especialmente en Alemania. Las entradas de activos de Gestión de Activos al mercado de dinero y a los fondos de bonos se vieron compensados por las salidas de activos en las otras clasificaciones de activos.

Al 30 de septiembre de 2012, los activos bajo administración de Soluciones de Inversión se desglosan de la siguiente forma: Administración de activos: 408 mil millones de euros; Gestión Patrimonial: 265 mil millones de euros; Seguros: 165 mil millones de euros; Inversionistas Personales: 35 mil millones de euros; Servicios de Bienes Raíces: 13 mil millones de euros.

En el tercer trimestre de 2012, los ingresos de Soluciones de Inversión, que alcanzaron un total de 1,516 millones de euros, aumentaron 3.7% en comparación con el tercer trimestre de 2011. Los ingresos de Gestión Patrimonial y de Ingresos cayeron 4.5% debido a la caída de créditos activos en Gestión de Activos. Los ingresos por seguros subieron 17.6% (+10.5% a perímetros y tipos de cambio constantes) debido al buen crecimiento en seguros de protección y ahorros fuera de Francia. Los ingresos de Servicios de Valores aumentaron 3.7% en comparación con el tercer trimestre de 2011, impulsados por un mayor número de activos bajo custodia y bajo administración.

Los gastos operativos de Soluciones de Inversión, que fueron de 1,074 millones de euros,

subieron 3.0% en comparación con el tercer trimestre de 2011 pero bajaron 0.6% a perímetros y tipos de cambio constantes. Los gastos operativos bajaron 8.9%² en Gestión de Activos como resultado de la instrumentación del Plan de Adaptación, en tanto que las inversiones de negocios en las unidades de negocios de Seguros y Servicios de Valores continuaron, especialmente en Asia.

Con un nivel de 442 millones de euros, el ingreso operativo bruto de la división aumentó por lo tanto 5.5% en comparación con el mismo periodo del año anterior.

Después de asignar una tercera parte de los ingresos antes de impuestos de la Banca Privada de Mercados Locales a la división de Soluciones de Inversión, los ingresos antes de impuestos subieron drásticamente en comparación con el tercer trimestre de 2011, con 501 millones de euros (+20.4%³), reflejando un buen desempeño general y el desarrollo continuo de Seguros Servicios de Valores.

Durante los primeros nueve meses del año, los ingresos de Soluciones de Inversión aumentaron 1.9% en comparación con los primeros nueve meses de 2011, la caída de 6.0% en Gestión Patrimonial y de Activos, como resultado de un menor número de activos bajo administración, que se compensó por el aumento de 13.3% en los ingresos de seguros (+5.8% a perímetros y tipos de cambio contantes) y un crecimiento de los ingresos de 5.1% de los Servicios de Valores. Los gastos operativos aumentaron 2.0% en comparación con los primeros nueve meses de 2011, debido al desarrollo de las inversiones en Seguros y Servicios de Inversiones, pero bajaron 3.3% en Gestión Patrimonial y de Activos debido al ajuste de los costos al nuevo entorno. El coeficiente de costo/ingreso permaneció por tanto estable a 69.2% en comparación con los primeros nueve meses de 2011. Los ingresos antes de impuestos fueron de 1,515 millones de euros, un aumento de 14.9%.

* *

*

BANCA CORPORATIVA Y DE INVERSIÓN (CIB)

CIB produjo buenos resultados de desempeño contra un escenario de mercados en rebote durante este trimestre.

Tres meses antes de lo programado, la división alcanzó su objetivo de reducir los activos ponderados en función del riesgo en 45 mil millones de euros en comparación con el 30 de junio de 2011. El costo total neto de las disposiciones de activos desde que el plan se instrumentó es considerablemente menor que el pronosticado alcanzando apenas un total de 250 millones de euros¹.

Los ingresos de CIB, que fueron de 2 381 millones de euros, aumentaron 33.2% en comparación con el tercer trimestre de 2011, que se vieron impactados por la crisis de la deuda soberana.

¹ Incluyendo activos bajo asesoría a nombre de clientes externos, activos distribuidos e Inversionistas Personales.

² A perímetros y tipos de cambio constantes

³ Excluyendo el impacto de las disposiciones de deuda soberana de Grecia en la unidad de negocios de Seguros en el 3T11

Los ingresos de Asesoría y Mercados de Capital rebotaron de manera importante a 1,576 millones de euros, un aumento de 41.5%² en comparación con el mismo trimestre del año anterior que se vio marcado por la crisis. En un escenario de mercados en rebote, los negocios fueron buenos y el VaR promedio sigue a un nivel bajo aun (40 millones de euros) lo que ilustra un enfoque cauto en un contexto aun incierto.

Las rentas de Ingresos Fijos, que llegaron a 1,132 millones de euros, aumentaron 38.0%² en comparación con el tercer trimestre de 2011 debido a un buen aumento de los negocios. La unidad de negocios confirmó este trimestre nuevamente sus posiciones líderes en emisiones de bonos: #1 en emisiones de bonos en euros y #7 para todas las emisiones internacionales. También disfrutó un buen desempeño de los negocios de Créditos y Tasas y el negocio de Tipos de Cambio permaneció estable.

Con 444 millones de euros, los ingresos de Capital y Asesoría aumentaron 51.0% en comparación con el tercer trimestre de 2011, que sin embargo fue una base particularmente baja para comparación debido a la crisis del mercado.

Los volúmenes de transacciones fueron bajos durante el verano. En el mercado primario, la unidad de negocios tuvo un buen desempeño en emisiones vinculadas con el capital, encabezando 7 tratos en septiembre, colocándolo en 2º lugar en este negocio durante los primeros nueve meses del año en Europa.

La Banca Corporativa siguió adaptándose al nuevo entorno regulatorio. Los ingresos cayeron 22.2% a 805 millones de euros en comparación con el tercer trimestre de 2011. Excluyendo el impacto de las ventas de préstamos (-65 millones de euros), la caída fue de 16.3% en paralelo al desapalancamiento.

En el área de financiamiento, la unidad de negocios siguió adaptando el modelo, desplegando el enfoque Emisión para Distribución mediante varias operaciones distribuidas en su mayoría, en particular en Financiamiento de Activos.

La Banca Corporativa mantuvo posiciones sólidas en emisiones—supervisor principal de emisiones de préstamos sindicados en Europa por número y número 2 por volumen—en los primeros nueve meses del año.

La unidad de negocios aumentó su base de depósitos en 9.4% en comparación con el segundo trimestre de 2012, a 56 mil millones de euros, gracias en parte al desarrollo continuo de Administración de Efectivo que obtuvo varios mandatos activos importantes y el despliegue de la línea de negocios de Depósitos Corporativos.

Los gastos operativos de CIB, que alcanzaron un total de 1,467 millones de euros aumentaron 31.0% en comparación con el tercer trimestre de 2011, la variación no fue importante debido a un tercer trimestre excepcionalmente bajo debido a la crisis del mercado y a un efecto desfavorable del tipo de cambio. La fuerza de trabajo de CIB bajó 7% en comparación con el tercer trimestre de 2011, 90% de la adaptación de la fuerza de trabajo de CIB bajo el plan de adaptación se logró hacia el final de septiembre.

¹ De los cuales 35 millones de euros son de los tratos finales firmados pero no concluidos al 30 de septiembre de 2012

² Excluyendo las pérdidas de venta de bonos soberanos en el tercer trimestre de 2011.

El costo del riesgo de la división fue de 190 millones de euros. A un nivel moderado, subió en comparación con el tercer trimestre del año anterior y con el segundo trimestre de 2012 cuando fue particularmente bajo debido a las compensaciones.

Por lo tanto, el ingreso antes de impuestos de CIB llegó a 732 millones de euros, un aumento de 7.3% en comparación con el tercer trimestre de 2011.

Durante los primeros nueve meses del año en total, los ingresos de CIB cayeron 5.8% en comparación con el mismo periodo en el 2011, a 7,732 millones de euros. La caída es de 9.1% excluyendo el impacto de la venta de bonos soberanos en el tercer trimestre de 2011 y la venta de préstamos con relación al plan de adaptación. Los ingresos de Asesoría y Mercados de Capital cayeron 4.3% (excluyendo las ventas de bonos soberanos en el tercer trimestre de 2011) y los ingresos de la Banca Corporativa cayeron 16.7% (excluyendo las ventas de préstamos bajo el plan de adaptación) en paralelo a un menor número de créditos activos como resultado del plan de adaptación de Basilea 3.

Los gastos operativos aumentaron 4.4% en comparación con los primeros nueve meses de 2011. Con perímetros y tipos de cambio constantes y excluyendo los costos de adaptación (132 millones de euros), los gastos operativos bajaron 2.3%. El coeficiente de costo/ingreso siguió siendo uno de los mejores de la industria, con 61.5% (59.3% excluyendo los costos de adaptación y el impacto de las ventas de préstamos). El costo del riesgo fue de 287 millones de euros, un nivel moderado, aumentó en comparación con el mismo periodo del año anterior, que fue particularmente bajo (3 millones de euros) debido a las compensaciones. El ingreso antes de impuestos llegó a 2,720 millones de euros 27.1% menos comparado con los primeros nueve meses de 2011.

*
**

CENTRO CORPORATIVO

El Centro Corporativo reportó -379 millones de euros en ingresos en comparación con +738 millones de euros en el tercer trimestre de 2011. Los ingresos reflejan este trimestre un ajuste del crédito propio de -774 millones de euros (en comparación con +786 millones de euros en el tercer trimestre de 2011), una amortización única de +427 millones de euros del ajuste de valor justo de una parte del libro bancario de Fortis Bank debido a rescates anticipados (insignificantes en el tercer trimestre de 2011), la amortización mecánica del ajuste del valor justo de Cardif Vita y del libro contable de Fortis por un total de +152 millones de euros (en comparación con +154 millones de euros en el tercer trimestre de 2011) y el impacto del costo LTRO y de los excedentes de depósitos colocados en Bancos Centrales en el tercer trimestre de 2012.

Los gastos operativos alcanzaron un total de 304 millones de euros en comparación con 235 millones de euros en el tercer trimestre de 2011. Incluyen el registro en libros de 91 millones de euros de impuestos sistemáticos adicionales de Francia para los primeros nueve meses del año y 66 millones de euros en costos de restructuración (118 millones de euros en el tercer trimestre de 2011).

El costo del riesgo se benefició por una compensación neta (+62 millones de euros) mientras que el tercer trimestre de 2011 incluía un deterioro adicional por la deuda soberana de Grecia (-€2,094 millones de euros).

Los ingresos antes de impuestos fueron entonces de -641 millones de euros en comparación con -1,560 millones de euros durante el mismo periodo de un año antes.

Durante los primeros nueve meses del año, los ingresos del Centro Corporativo alcanzaron un total de -1,057 millones de euros en comparación con 1,615 millones de euros durante los primeros nueve meses de 2011. Esto incluye un ajuste al crédito propio de -1,331 millones de euros (comparado con +800 millones de euros durante los primeros nueve meses de 2011), una amortización única de +427 millones de euros del ajuste de valor justo de parte del libro contable de Fortis debido a descuentos anticipados (insignificantes durante los primeros nueve meses de 2011), la amortización mecánica del ajuste al valor justo del libro contable de Cardif Vita y Fortis con un total de +477 millones de euros (en comparación con +499 millones de euros para los primeros nueve meses de 2011), -232 millones de euros de pérdidas por ventas de bonos soberanos (insignificante para los primeros nueve meses de 2011), el impacto de -68 millones de euros del intercambio de Títulos Híbridos Convertibles y Subordinados Vinculados al Capital (Convertible & Subordinated Hybrid Equity-Linked Securities) ("CASHES") en el primer trimestre de 2012 y el costo de LTRO y los depósitos excedentes colocados en los Bancos Centrales. Los ingresos del Centro Corporativo en los primeros nueve meses de 2011 incluyeron también +378 millones de euros en ingresos de la Inversión Principal de BNP Paribas (+57 millones de euros en los primeros nueve meses del año).

Los gastos operativos del Centro Corporativo cayeron a 719 millones de euros en comparación con 757 millones de euros durante los primeros nueve meses del 2011, la disminución de los costos de restructuración (235 millones de euros en comparación con los 390 millones de euros) que se compensó parcialmente por los 91 millones de euros de impuestos sistémicos adicionales de Francia.

El costo del riesgo se benefició por una compensación neta (+35 millones de euros) en comparación con -2,560 millones de euros para los primeros nueve meses de 2011, que incluyó el deterioro por 2,675 millones de euros de la deuda soberana de Grecia.

Otros rubros no operativos alcanzaron un total de 1,715 millones de euros (en comparación con 108 millones de euros durante los primeros nueve meses de 2011) debido, principalmente a una ganancia de capital por 1,790 millones por la venta de una participación del 28.7% en Klépierre S.A.

Los ingresos antes de impuestos fueron de -26 millones de euros en comparación con -1,594 millones de euros durante el mismo periodo del año anterior.

*

**

LIQUIDEZ Y FINANCIAMIENTO

La situación de liquidez del Grupo fue muy favorable.

Los activos líquidos¹ del Grupo alcanzaron un total de 998 mil millones de euros al 30 de septiembre de 2012. El total del capital accionario, depósitos de clientes y fondeo de mediano/largo plazo alcanzó un excedente de 71 mil millones de euros (de los cuales 53 mil millones de dólares estadounidenses) de fondeo estable en comparación con las necesidades financieras de la actividad del cliente y a los activos tangibles e intangibles.

¹ En base al alcance bancario prudente y con el resultado neto de los montos de derivados, contratos de recompra, préstamo/crédito de valores y cuentas por pagar/cobrar.

Este excedente tuvo un aumento de 19 mil millones de euros en comparación con el 30 de junio de 2012.

Por lo tanto, el fondeo estable representa el 100% de las actividades de financiamiento de la actividad de los clientes, incluyendo los activos tangibles e intangibles.

La reserva de liquidez y activos disponible de inmediato del Grupo alcanzó un total de 239 mil millones de euros, ascendiendo a 114% de fondeo de mayoreo a corto plazo.

El programa de mediano/largo plazo de fondeo para el Grupo durante 2012 se cerró a mediados de octubre, la emisiones aumentaron a 34 mil millones de euros para aprovechar las oportunidades, con un margen promedio de 109 puntos base por encima de la curva mid-swap y un vencimiento promedio de 5.6 años.

*
* *

SOLVENCIA

El coeficiente de solvencia básico de primer nivel Tier 1 alcanzó un total de 64,600 millones de euros al 30 de septiembre de 2012, un aumento de 1,400 millones de euros en comparación con el 30 de junio de 2012, principalmente debido a la generación orgánica de capital.

Los activos ponderados en función del riesgo² alcanzaron un total de 565 millones de euros, 13 mil millones de euros menos en comparación con el 30 de junio de 2012, principalmente debido al impacto del plan de adaptación de CIB.

Por lo tanto, al 30 de septiembre de 2012, el coeficiente de solvencia básico de primer nivel Tier 1 de Basilea 2.5, que incluye el régimen reglamentario de la Directriz Europea de Requerimientos de Capital 3 (CRD3) que entró en vigor al final de 2011, fue de 11.4%, 50 puntos base arriba en comparación con el 3º de junio de 2012.

El coeficiente de solvencia básico de primer nivel (Tier 1) de Basilea 3, tomando en cuenta todas las reglas de CRD4³ sin arreglos transitorios (Basilea 3 completamente en marcha), subió 60 puntos base en comparación con el 30 de junio de 2012 debido al impacto de la de los resultados de este trimestre y a la reducción de los activos ponderados en función del riesgo (+30 puntos base) así como al impacto de la revaluación de los activos financieros disponibles para la venta (+30 puntos base). Ilustra la muy sólida solvencia del Grupo en el contexto de los nuevos reglamentos ya que estaba a un nivel de 9.5% al 30 de septiembre de 2012; por lo tanto el objetivo de 9% se excedió.

*
* *

Al comentar acerca de estos resultados, el Director Ejecutivo, Jean-Laurent Bonnafé declaró:

"Gracias a su modelo de negocios equilibrado y diversificado, el Grupo BNP Paribas confirmó este trimestre su solidez en un entorno económico desafiante."

El plan de adaptación se concluyó con éxito, antes de lo programado gracias al compromiso de todos sus empleados. El Grupo logró un coeficiente de solvencia básico de primer nivel (Tier 1) con Basilea 3 totalmente en marcha al 30 de septiembre de 2012

lo que hizo de Paribas uno de los más capitalizados de entre los bancos globales principales, bajo el nuevo marco reglamentario y el fondeo estable del Grupo supera por mucho las necesidades financieras de la actividad de los clientes.

BNP Paribas está plenamente dedicado a atender a sus clientes en Europa y en todo el mundo.”

¹ Emisiones entre noviembre de 2011 y mediados de octubre de 2012

² Basilea 2.5

³ Que será obligatorio apenas hasta 01/01/2019. CRD4 conforme lo espera BNP Paribas. Como CRD4 aun se debate en el Parlamento Europeo, sus directrices aun están sujetas a interpretación y aun pueden modificarse



ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

€m	3T12	3T11	3T12 / 3T11	2T12	3T12/ 2T12	9M12	9M11	9M12 / 9M11
Ingresos	9,693	10,032	-3.4%	10,098	-4.0%	29,677	32,698	-9.2%
Gastos Operativos y dep.	-6,564	-6,108	+7.5%	-6,337	+3.6%	-19,748	-19,438	+1.6%
Ingreso operativo bruto	3,129	3,924	-20.3%	3,761	-16.8%	9,929	13,260	-25.1%
Costo del riesgo	-944	-3,010	-68.6%	-853	+10.7%	-2,742	-5,279	-48.1%
Ingreso Operativo	2,185	914	n.s.	2,908	-24.9%	7,187	7,981	-9.9%
Participación en las Utilidades de las Asociadas	88	-20	n.s.	119	-26.1%	361	117	n.s.
Otros rubros no operativos	31	54	-42.6%	-42	n.s.	1,679	227	n.s.
Rubros	119	34	n.s.	77	+54.5%	2,040	344	n.s.
Ingreso antes de impuestos	2,304	948	n.s.	2,985	-22.8%	9,227	8,325	+10.8%
Impuesto sobre la renta corporativo	-736	-240	n.s.	-914	-19.5%	-2,577	-2,371	+8.7%
Ingreso neto atribuible a participación minoritaria	-244	-167	+46.1%	-223	+9.4%	-611	-669	-8.7%
Ingreso neto atribuible a Accionistas	1,324	541	n.s.	1,848	-28.4%	6,039	5,285	+14.3%
Costo/Ingreso	67.7%	60.9%	+6.8 pt	62.8%	+4.9 pt	66.5%	59.4%	+7.1 pt

Las divulgaciones financieras de BNP Paribas para el tercer trimestre de 2012 están contenidas en este Boletín de Prensa y en la presentación anexa al mismo. Todas las divulgaciones legalmente requeridas, incluyendo el documento de registro, están disponibles en línea en: <http://invest.bnpparibas.com> en la sección de "Resultados" y los publica Paribas en cumplimiento con los requisitos del Artículo L.451-1-2 del Código Financiero y Monetario de Francia y los Artículos 222-1 et seq. De las reglas generales de la Autorité des Marchés Financiers.



3T12 – RESULTADOS POR NEGOCIO PRINCIPAL

€m	Banca Minorista	Soluciones de inversión	CIB	Divisiones Operativas	Otras Actividades	Grupo
Ingresos	6,175	1,516	2,381	10,072	-379	9,693
%Cambio/3T11	+2.2%	+3.7%	+33.2%	+8.4%	n.s.	-3.4%
%Cambio/2T12	+1.3%	-3.2%	+6.8%	+1.8%	n.s.	-4.0%
Gastos operativos y Dep.	-3,719	-1,074	-1,467	-6,260	-304	-6,564
%Cambio/3T11	+0.2%	+3.0%	+31.0%	+6.6%	-29.4%	-7.5%
%Cambio/2T12	+1.1%	+0.6%	+5.0%	+1.9%	-57.5%	-3.6%
Ingreso operativo bruto	2,456	442	914	3,812	-683	3,129
%Cambio/3T11	+5.2%	+5.5%	+37.0%	+11.4%	n.s.	-20.3%
%Cambio/2T12	+1.6%	-11.2%	+9.7%	+1.7%	n.s.	-16.8%
Costo del riesgo	-820	4	-190	-1,006	62	-944
%Cambio/3T11	-2.8%	n.s.	n.s.	+10.9%	n.s.	-88.6%
%Cambio/2T12	-1.6%	n.s.	n.s.	+17.7%	n.s.	+10.7%
Ingreso Operativo	1,636	446	724	2,806	-621	2,185
%Cambio/3T11	+9.7%	+21.9%	+10.2%	+11.6%	-61.2%	n.s.
%Cambio/2T12	+3.2%	-9.9%	-11.1%	-3.0%	n.s.	-24.9%
Participación en las Utilidades de las Asociadas	47	41	15	103	-15	88
Otros rubros no operativos	29	14	-7	36	-5	31
Ingreso antes de impuestos	1,712	501	732	2,945	-641	2,304
%Cambio/3T11	+8.8%	+98.0%	+7.3%	+17.4%	-56.9%	n.s.
%Cambio/2T12	+4.6%	-5.6%	-10.8%	-1.4%	n.s.	-22.8%

€m	Banca Minorista	Soluciones de inversión	CIB	Divisiones Operativas	Otras Actividades	Grupo
Ingresos	6,175	1,516	2,381	10,072	-379	9,693
3T11	6,046	1,462	1,787	9,294	738	10,032
2T12	6,097	1,566	2,230	9,893	205	10,098
Gastos operativos y Dep.	-3,719	-1,074	-1,467	-6,260	-304	-6,564
3T11	-3,710	-1,043	-1,120	-5,873	-235	-6,108
2T12	-3,679	-1,068	-1,397	-6,144	-193	-6,337
Ingreso operativo bruto	2,456	442	914	3,812	-683	3,129
3T11	2,335	419	667	3,421	503	3,924
2T12	2,418	488	833	3,749	12	3,761
Costo del riesgo	-820	4	-190	-1,006	62	-944
3T11	-844	-53	-10	-907	-2,103	-3,010
2T12	-833	-3	-19	-855	2	-853
Ingreso Operativo	1,636	446	724	2,806	-621	2,185
3T11	1,491	366	657	2,514	-1,600	914
2T12	1,585	495	814	2,894	14	2,908
Participación en las Utilidades de las Asociadas	47	41	15	103	-15	88
3T11	51	111	14	-46	26	20
2T12	47	35	6	86	31	119
Otros rubros no operativos	29	14	-7	36	-5	31
3T11	31	-2	11	40	14	54
2T12	4	1	1	6	-48	-42
Ingreso antes de impuestos	1,712	501	732	2,945	-641	2,304
3T11	1,573	253	682	2,508	-1,560	948
2T12	1,636	531	821	2,988	-3	2,985
Impuesto sobre la renta corporativo	0	0	0	0	-736	-736
Ingreso neto atribuible a participación minoritaria	0	0	0	0	-244	-244
Ingreso neto atribuible a Accionistas	1,712	501	732	2,945	-1,621	1,324

9M12 – RESULTS BY CORE BUSINESSES

€m	Banco Minorista	Soluciones de Inversión	CIB	Divisiones Operativas	Otras Actividades	Grupo
Ingresos	18,399	4,603	7,732	30,734	-1,057	29,677
%Cambio/9M11	+0.2%	+1.9%	-5.8%	-1.1%	n.s.	-9.2%
Gastos operativos y Dep.	-11,088	-3,185	-4,756	-19,029	-719	-19,748
%Cambio/9M11	+0.8%	+2.0%	+4.4%	+1.9%	-5.0%	+1.5%
Ingreso operativo bruto	7,311	1,418	2,976	11,705	-1,776	9,929
%Cambio/9M11	-0.6%	+1.9%	-18.6%	-5.6%	n.s.	-25.1%
Costo del riesgo	-2,480	-10	-287	-2,777	35	-2,742
%Cambio/9M11	-6.4%	-85.1%	n.s.	+2.1%	n.s.	-48.1%
Ingreso Operativo	4,831	1,408	2,689	8,928	-1,741	7,187
%Cambio/9M11	+2.7%	+6.3%	-26.4%	-7.8%	+2.3%	-9.9%
Participación en las Utilidades de las Asociadas	149	85	35	269	92	361
Otros rubros no operativos	38	22	-4	56	1,623	1,679
Ingreso antes de impuestos	5,018	1,515	2,720	9,253	-26	9,227
%Cambio/9M11	+3.0%	+14.9%	-27.1%	-6.7%	-98.4%	+10.8%
Impuesto sobre la renta corporativo	0	0	0	0	-2,577	-2,577
Ingreso neto atribuible a participación minoritaria	0	0	0	0	-611	-611
Ingreso neto atribuible a Accionistas	5,018	1,515	2,720	9,253	-3,214	6,039
Retorno sobre la inversión anualizada después de impuestos						

SERIES TRIMESTRALES

€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
GRUPO							
Ingresos	9,693	10,098	9,886	9,686	10,032	10,981	11,685
Gastos operativos y Dep...	-6,564	-6,337	-6,847	-6,678	-6,108	-6,602	-6,728
Ingreso operativo bruto	3,129	3,761	3,039	3,008	3,924	4,379	4,957
Costo del riesgo	-944	-853	-945	-1,518	-3,010	-1,350	-919
Ingreso Operativo	2,185	2,908	2,094	1,490	914	3,029	4,038
Participación en las Utilidades de las Asociadas	88	119	154	-37	-20	42	95
Otros rubros no operativos	31	-42	1,690	-127	54	197	-24
Ingreso antes de impuestos	2,304	2,985	3,938	1,326	948	3,268	4,109
Impuesto sobre la renta corporativo	-736	-914	-927	-386	-240	-956	-1,175
Ingreso neto atribuible a participación minoritaria	-244	-223	-144	-175	-167	-184	-318
Ingreso neto atribuible a Accionistas	1,324	1,848	2,867	765	541	2,128	2,616
Costo/Ingreso	67.7%	62.8%	69.3%	68.9%	60.9%	60.1%	57.6%

€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
BANCA MINORISTA (incluyendo el 100% de la Banca Privada de Francia, Italia, Bélgica y Luxemburgo)* Excluyendo los efectos de PEL/CEL							
Ingresos	6,225	6,259	6,260	6,132	6,143	6,230	6,301
Gastos Operativos y dep.	-3,774	-3,735	-3,743	-3,932	-3,766	-3,726	-3,674
Ingreso operativo bruto	2,451	2,524	2,517	2,200	2,377	2,504	2,627
Costo del riesgo	-822	-832	-827	-918	-845	-869	-936
Ingreso Operativo	1,629	1,692	1,690	1,282	1,532	1,635	1,691
Rubros no operativos	76	51	60	97	83	40	43
Ingreso antes de impuestos	1,705	1,743	1,750	1,379	1,615	1,675	1,734
Ingreso atribuible a Soluciones de Inversión	-48	-53	-57	-46	-45	-57	-58
Ingreso antes de impuestos de Banca Minorista	1,657	1,690	1,693	1,333	1,570	1,618	1,676
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	33.7	33.7	34.0	32.9	32.9	32.7	32.8

€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
BANCA MINORISTA (incluyendo 2/3 de la Banca Privada de Francia, Italia, Bélgica y Luxemburgo)							
Ingresos	6,175	6,097	6,127	6,006	6,045	6,122	6,188
Gastos Operativos y dep.	-3,719	-3,679	-3,690	-3,878	-3,710	-3,669	-3,621
Ingreso operativo bruto	2,456	2,418	2,437	2,128	2,335	2,453	2,567
Costo del riesgo	-820	-833	-827	-916	-844	-869	-936
Ingreso Operativo	1,636	1,585	1,610	1,212	1,491	1,584	1,631
Rubros no operativos	76	51	60	97	82	40	43
Ingreso antes de impuestos	1,712	1,636	1,670	1,309	1,573	1,624	1,674
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	33.7	33.7	34.0	32.9	32.9	32.7	32.8

€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
MERCADOS LOCALES (Incluyendo el 100% de la Banca Privada de Francia, Italia, Bélgica y Luxemburgo)* Excluyendo los efectos de PEL/CEL							
Ingresos	3,901	3,961	4,023	3,885	3,932	3,970	4,008
Gastos Operativos y dep.	-2,507	-2,467	-2,441	-2,642	-2,554	-2,503	-2,461
Ingreso operativo bruto	1,394	1,494	1,582	1,243	1,378	1,467	1,547
Costo del riesgo	-358	-381	-364	-380	-344	-354	-327
Ingreso Operativo	1,036	1,113	1,218	863	1,034	1,113	1,220
Compañías asociadas	11	10	11	-4	9	3	12
Otros rubros no operativos	1	0	3	5	2	7	-2
Ingreso antes de impuestos	1,048	1,123	1,232	864	1,045	1,123	1,230
Ingreso Atribuible a Soluciones de Inversión	-48	-53	-57	-46	-45	-57	-58
Ingreso antes de impuestos de mercados locales	1,000	1,070	1,175	818	1,000	1,066	1,172
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	21.2	21.3	21.5	21.0	20.9	20.7	20.6

€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
MERCADOS LOCALES (incluyendo 2/3 de la Banca Privada de Francia, Italia, Bélgica y Luxemburgo)							
Ingresos	3,851	3,799	3,890	3,759	3,834	3,862	3,895
Gastos Operativos y dep.	-2,452	-2,411	-2,388	-2,588	-2,498	-2,446	-2,408
Ingreso operativo bruto	1,399	1,388	1,502	1,171	1,336	1,416	1,487
Costo del riesgo	-356	-382	-364	-378	-343	-354	-327
Ingreso Operativo	1,043	1,006	1,138	793	993	1,062	1,160
Compañías asociadas	11	10	11	-4	8	3	12
Otros rubros no operativos	1	0	3	5	2	7	-2
Ingreso antes de impuestos	1,055	1,016	1,152	794	1,003	1,072	1,170
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	21.2	21.3	21.5	21.0	20.9	20.7	20.6

* Incluyendo el 100% de la Banca Privada para los rubros desde Ingresos hasta Ingresos antes de impuestos

€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
BANCA MINORISTA FRANCESA (incluyendo 100% de la Banca Privada de Francia)*							
Ingresos	1,767	1,716	1,790	1,673	1,751	1,790	1,806
<i>Incl. Ingresos por intereses netos</i>	<i>1,063</i>	<i>1,020</i>	<i>1,071</i>	<i>989</i>	<i>1,046</i>	<i>1,054</i>	<i>1,060</i>
<i>Incl. Comisiones</i>	<i>704</i>	<i>696</i>	<i>719</i>	<i>684</i>	<i>705</i>	<i>736</i>	<i>746</i>
Gatos Operativos y dep.	-1,148	-1,098	-1,090	-1,190	-1,168	-1,116	-1,099
Ingreso operativo bruto	619	618	700	483	583	674	707
Costo del riesgo	-66	-85	-84	-85	-69	-81	-80
Ingreso Operativo	553	533	616	398	514	593	627
Rubros no operativos	1	1	0	1	1	0	1
Ingreso antes de impuestos	554	534	616	399	515	593	628
Ingreso atribuible a Soluciones de Inversión	-29	-30	-34	-28	-28	-34	-34
Ingreso antes de impuestos de la Banca Minorista de Francia	525	504	582	371	487	559	594
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	7.8	7.8	7.9	7.6	7.6	7.4	7.3
€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
BANCA FRANCESA MINORISTA (incluyendo el 100% de la Banca Privada en Francia)* Excluyendo los efectos de PEL/CEL							
Ingresos	1,712	1,770	1,813	1,697	1,748	1,784	1,808
<i>Incl. Ingresos por intereses netos</i>	<i>1,008</i>	<i>1,074</i>	<i>1,094</i>	<i>1,013</i>	<i>1,043</i>	<i>1,048</i>	<i>1,062</i>
<i>Incl. Comisiones</i>	<i>704</i>	<i>696</i>	<i>719</i>	<i>684</i>	<i>705</i>	<i>736</i>	<i>746</i>
Gatos Operativos y dep.	-1,148	-1,098	-1,090	-1,190	-1,168	-1,116	-1,099
Ingreso operativo bruto	564	672	723	507	580	668	709
Costo del riesgo	-66	-85	-84	-85	-69	-81	-80
Ingreso Operativo	498	587	639	422	511	587	629
Rubros no operativos	1	1	0	1	1	0	1
Ingreso antes de impuestos	499	588	639	423	512	587	630
Ingreso atribuible a Soluciones de Inversión	-29	-30	-34	-28	-28	-34	-34
Ingreso antes de impuestos de la Banca Minorista de Francia	470	558	605	395	484	553	596
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	7.8	7.8	7.9	7.6	7.6	7.4	7.3
€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
BANCA MINORISTA FRANCESA (incluyendo 2/3 de la Banca Privada de Francia)							
Ingresos	1,709	1,658	1,730	1,618	1,695	1,728	1,745
Gatos Operativos y dep.	-1,120	-1,069	-1,064	-1,163	-1,139	-1,088	-1,072
Ingreso operativo bruto	589	589	666	455	556	640	673
Costo del riesgo	-65	-86	-84	-85	-69	-81	-80
Ingreso Operativo	524	503	582	370	487	559	593
Rubros no operativos	1	1	0	1	0	0	1
Ingreso antes de impuestos	525	504	582	371	487	559	594
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	7.8	7.8	7.9	7.6	7.6	7.4	7.3

* Incluyendo el 100% de la Banca Privada para los rubros desde ingresos hasta Ingresos antes de impuestos

€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
BNL banca commerciale (Incluyendo el 100% de la Banca Privada en Italia)*							
Ingresos	810	813	816	811	796	797	798
Gastos Operativos y dep.	-437	-444	-442	-489	-444	-452	-444
Ingreso operativo bruto	373	369	374	322	352	345	354
Costo del riesgo	-229	-230	-219	-203	-198	-196	-198
Ingreso Operativo	144	139	155	119	154	149	156
Ingresos no operativos	0	0	0	0	0	0	0
Ingreso antes de impuestos	144	139	155	119	154	149	156
Ingreso atribuible a Soluciones de Inversión	-3	-7	-5	-2	-3	-5	-4
Ingreso antes de impuestos of BNL bc	141	132	150	117	151	144	152
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	6.4	6.3	6.4	6.4	6.4	6.3	6.3

€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
BNL banca commerciale (Incluyendo 2/3 de la Banca Privada en Italia)							
Ingresos	800	801	805	801	787	786	789
Gastos Operativos y dep.	-430	-439	-436	-483	-438	-446	-439
Ingreso operativo bruto	370	362	369	318	349	340	350
Costo del riesgo	-229	-230	-219	-201	-198	-196	-198
Ingreso Operativo	141	132	150	117	151	144	152
Rubros no operativos	0	0	0	0	0	0	0
Ingreso antes de impuestos	141	132	150	117	151	144	152
Capital asignado (€bn, año a la fecha)	6.4	6.3	6.4	6.4	6.4	6.3	6.3

€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
BANCA MINORISTA DE BÉLGICA (Incluyendo el 100% de la Banca Privada de Bélgica)*							
Ingresos	833	837	841	820	809	796	813
Gastos Operativos y dep.	-603	-612	-594	-612	-599	-601	-590
Ingreso operativo bruto	230	225	247	208	210	195	223
Costo del riesgo	-28	-41	-37	-36	-26	-53	-22
Ingreso Operativo	202	184	210	172	184	142	201
Compañías asociadas	4	4	5	1	2	2	2
Otros rubros no operativos	1	2	3	-1	4	2	0
Ingreso antes de impuestos	207	190	218	172	190	146	203
Ingreso Atribuible a Soluciones de Inversión	-15	-16	-17	-15	-13	-17	-19
Ingreso antes de impuestos of Banca Minorista de Bélgica	192	174	201	157	177	129	184
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	3.6	3.6	3.6	3.5	3.5	3.4	3.4

€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
BANCA MINORISTA DE BÉLGICA (Incluyendo el 100% de la Banca Privada de Bélgica)							
Ingresos	798	801	804	785	775	758	774
Gastos Operativos y dep.	-584	-592	-574	-592	-579	-580	-570
Ingreso operativo bruto	214	209	230	193	196	178	204
Costo del riesgo	-27	-41	-37	-36	-25	-53	-22
Ingreso Operativo	187	168	193	157	171	125	182
Compañías asociadas	4	4	5	1	2	2	2
Otros rubros no operativos	1	2	3	-1	4	2	0
Ingreso antes de impuestos	192	174	201	157	177	129	184
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	3.6	3.6	3.6	3.5	3.5	3.4	3.4

* Incluyendo el 100% de la Banca Privada para los rubros desde Ingresos hasta Ingresos antes de impuestos

€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
FINANZAS PERSONALES							
Ingresos	1,240	1,244	1,231	1,272	1,250	1,310	1,310
Gastos Operativos y dep.	-586	-592	-642	-636	-580	-613	-591
Ingreso operativo bruto	654	652	589	636	670	697	719
Costo del riesgo	-364	-374	-327	-412	-390	-406	-431
Ingreso Operativo	290	278	262	224	280	291	288
Compañías asociadas	21	24	24	29	27	18	21
Otros rubros no operativos	24	4	0	59	3	2	1
Ingreso antes de impuestos	335	306	286	312	310	311	310
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	5.0	5.0	5.1	4.9	5.0	5.0	5.0
€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
EUROPA MEDITERRÁNEO							
Ingresos	454	448	413	422	401	399	417
Gastos Operativos y dep.	-323	-333	-318	-328	-333	-308	-308
Ingreso operativo bruto	131	115	95	94	68	91	109
Costo del riesgo	-66	-45	-90	-70	-48	-47	-103
Ingreso Operativo	65	70	5	24	20	44	6
Compañías asociadas	15	13	20	11	16	12	11
Otros rubros no operativos	1	-1	1	-2	25	-2	-1
Ingreso antes de impuestos	81	82	26	33	61	54	16
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	3.5	3.4	3.3	3.3	3.3	3.3	3.4
€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
BANCWEST							
Ingresos	630	606	593	553	560	551	566
Gastos Operativos y dep.	-358	-343	-342	-326	-299	-302	-314
Ingreso operativo bruto	272	263	251	227	261	249	252
Costo del riesgo	-34	-32	-46	-56	-63	-62	-75
Ingreso Operativo	238	231	205	171	198	187	177
Rubros no operativos	3	1	1	-1	1	0	1
Ingreso antes de impuestos	241	232	206	199	187	178	178
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	4.1	4.0	4.0	3.8	3.7	3.8	3.9

€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
SOLUCIONES DE INVERSIÓN							
Ingresos	1,516	1,566	1,521	1,406	1,462	1,533	1,521
Gastos Operativos y dep.	-1,074	-1,068	-1,043	-1,134	-1,043	-1,039	-1,042
Ingreso operativo bruto	442	498	478	272	419	494	479
Costo del riesgo	4	-3	-11	3	-53	-19	5
Ingreso Operativo	446	495	467	275	366	475	484
Compañías asociadas	41	35	9	-50	-111	-8	35
Otros rubros no operativos	14	1	7	-19	-2	66	13
Ingreso antes de impuestos	501	531	483	206	253	533	532
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	8.0	7.9	7.9	7.5	7.4	7.2	7.1
€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
GESTIÓN PATRIMONIAL Y DE ACTIVOS							
Ingresos	682	710	706	725	714	741	777
Gastos Operativos y dep.	-521	-528	-520	-598	-539	-539	-544
Ingreso operativo bruto	161	182	186	127	175	202	233
Costo del riesgo	3	1	-6	3	-5	0	8
Ingreso Operativo	164	183	180	130	170	202	241
Compañías asociadas	6	12	7	5	15	5	8
Otros rubros no operativos	10	1	5	-19	-2	66	16
Ingreso antes de impuestos	180	196	192	116	183	273	265
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	1.8	1.8	1.9	1.7	1.7	1.7	1.6
€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
SEGUROS							
Ingresos	495	475	475	351	421	429	425
Gastos Operativos y dep.	-253	-241	-234	-243	-224	-223	-222
Ingreso operativo bruto	242	234	241	108	197	206	203
Costo del riesgo	1	-4	-5	-1	-48	-19	-3
Ingreso Operativo	243	230	236	107	149	187	200
Compañías asociadas	35	23	1	-55	-125	-13	27
Otros rubros no operativos	-2	1	1	0	0	0	-3
Ingreso antes de impuestos	276	254	238	52	24	174	224
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	5.6	5.6	5.5	5.3	5.2	5.1	5.0
€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
SERVICIOS DE VALORES							
Ingresos	339	381	340	330	327	363	319
Gastos Operativos y dep.	-300	-299	-289	-293	-280	-277	-276
Ingreso operativo bruto	39	82	51	37	47	86	43
Costo del riesgo	0	0	0	1	0	0	0
Ingreso Operativo	39	82	51	38	47	86	43
Rubros no operativos	6	-1	2	0	-1	0	0
Ingreso antes de impuestos	45	81	53	38	46	86	43
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	0.6	0.6	0.5	0.5	0.5	0.5	0.5

€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
BANCA CORPORATIVA Y DE INVERSIÓN							
Ingresos	2,381	2,230	3,121	1,685	1,787	2,920	3,505
Gatos Operativos y dep.	-1,467	1,397	-1,892	-1,569	-1,120	-1,613	-1,824
Ingreso operativo bruto	914	833	1,229	116	667	1,307	1,681
Costo del riesgo	-190	-19	-78	-72	-10	23	-16
Ingreso Operativo	724	814	1,151	44	657	1,330	1,665
Compañías asociadas	15	6	14	1	14	13	10
Otros rubros no operativos	7	1	2	1	11	27	3
Ingreso antes de impuestos	732	821	1,167	46	682	1,370	1,678
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	16.7	17.2	18.1	16.9	17.0	17.2	17.5
€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
ASESORÍA Y MERCADOS DE CAPITAL							
Ingresos	1,576	1,207	2,249	767	752	1,803	2,343
Gatos Operativos y dep.	-1,065	-958	-1,471	-1,153	-672	-1,163	-1,389
Ingreso operativo bruto	511	249	778	-386	80	640	954
Costo del riesgo	-17	-94	37	33	-42	9	21
Ingreso Operativo	494	155	815	-353	38	649	975
Compañías asociadas	2	2	9	1	7	9	0
Otros rubros no operativos	-7	1	2	0	5	8	0
Ingreso antes de impuestos	489	158	826	-352	50	666	975
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	8.1	8.3	8.8	6.7	6.8	6.8	6.8
€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
BANCA CORPORATIVA							
Ingresos	805	1,023	872	918	1,035	1,117	
1,162							
Gatos Operativos y dep.	-402	-439	-421	-416	-448	-450	-435
Ingreso operativo bruto	403	584	451	502	587	667	727
Costo del riesgo	-173	75	-115	-105	32	14	-37
Ingreso Operativo	230	659	336	397	619	681	690
Rubros no operativos	13	4	5	1	13	23	13
Ingreso antes de impuestos	243	663	341	398	632	704	703
Capital Asignado (€bn, año a la fecha)	8.6	8.9	9.3	10.1	10.2	10.4	10.7
€m	3T12	2T12	1T12	4T11	3T11	2T11	1T11
CENTRO CORPORATIVO (Incluyendo Klépierre)							
Ingresos	-379	205	-883	589	738	406	471
Gatos Operativos y dep.	-304	-193	-222	-97	-235	-281	-241
Incl. Costos de restructuración	-66	-104	-65	-213	-118	-148	-124
Ingreso operativo bruto	-683	12	-1,105	492	503	125	230
Costo del riesgo	62	2	-29	-533	-2,103	-485	28
Ingreso Operativo	-621	14	-1,134	-41	-1,600	-360	258
Compañías asociadas	-15	31	76	-24	26	4	6
Otros rubros no operativos	-5	-48	1,676	-170	14	97	-39
Ingreso antes de impuestos	-641	-3	618	-235	-1,560	-259	225

BALANCE GENERAL A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2012

En millones de euros

	30/09/2012	30/09/2012	31/12/2012
ACTIVOS			
Efectivo y montos adeudados de bancos centrales y bancos postales	128,928	94,279	58,382
Activos financieros a valor justo mediante utilidades o pérdidas	797,284	797,616	820,463
Derivados usados para efectos de cobertura	14,773	12,482	9,700
Activos financieros disponibles para la venta	185,182	183,892	192,468
Préstamos y cuentas por cobrar adeudadas a instituciones crediticias	38,778	49,883	49,369
Préstamos y cuentas por cobrar adeudados de clientes	636,459	657,441	665,834
Ajuste de remediación de carteras con cobertura contra riesgos de tasa de interés	6,078	4,616	4,060
Activos financieros que se conservan hasta el vencimiento	10,506	10,512	10,576
Activos impositivos corrientes y diferidos	8,937	9,809	11,570
Ingresos acumulados y otros activos	127,569	110,793	93,540
Reserva excedente de titulares de pólizas	205	231	1,247
Inversiones en asociadas	6,920	6,556	4,474
Propiedad de inversión	996	966	11,444
Propiedad, planta y equipo	17,332	17,274	18,278
Activos intangibles	2,534	2,510	2,472
Fondos de comercio	11,116	11,181	11,406
ACTIVOS TOTALES	1,993,597	1,970,041	1,965,283
PASIVOS			
Adeudos de bancos centrales y bancos postales	3,625	3,176	1,231
Pasivos financieros a valor justo mediante utilidades o pérdidas	746,627	750,075	762,795
Derivados usados para efectos de cobertura	18,343	16,858	14,331
Adeudo a instituciones de crédito	122,401	136,250	149,154
Adeudo a clientes	539,626	535,359	546,284
Títulos de deuda	177,819	168,416	157,786
Ajuste de remediación de carteras con cobertura contra riesgos de tasa de interés	2,011	677	356
Pasivos impositivos corrientes y diferidos	3,427	3,256	3,489
Gastos acumulados y otros pasivos	114,177	98,701	81,010
Reserva técnicas en compañías de seguros	144,189	138,989	133,058
Provisiones para contingencias y cargos	10,778	10,841	10,480
Deuda subordinada	16,955	17,164	19,683
Pasivos totales	1,899,978	1,879,762	1,879,657
CAPITAL CONSOLIDADO			
Capital social, capital adicional aportado y utilidades retenidas	76,025	76,317	70,714
Ingreso neto para el periodo atribuible a accionistas	6,039	4,715	6,050
Capital total, ganancias retenidas e ingreso neto para el periodo atribuible a accionistas	82,064	81,032	76,764
Cambios en activos y pasivos reconocidos directamente en el capital	2,603	1,098	-1,394
Capital accionario	84,667	82,130	75,370
Utilidades retenidas e ingresos netos para el periodo atribuible a intereses minoritarios	8,682	8,094	10,737
Cambios en activos y pasivos reconocidos directamente en el capital	270	55	-481
Total intereses minoritarios	8,952	8,149	10,256
Capital consolidado total	93,619	90,279	85,626
TOTAL PASIVOS Y CAPITAL	1,993,597	1,970,041	1,965,283

RESULTADOS SÓLIDOS, RECUPERÁNDOSE EN COMPARACIÓN CON EL TERCER TRIMESTRE DE 2011 QUE SE VIO AFECTADO POR EL IMPACTO DE LA CRISIS DE LA DEUDA SOBERANA	2
BANCA MINORISTA	3
MERCADOS LOCALES	3
SOLUCIONES DE INVERSIÓN	9
BANCA CORPORATIVA Y DE INVERSIÓN (CIB)	10
CENTRO CORPORATIVO	11
LIQUIDEZ Y FINANCIAMIENTO	12
SOLVENCIA	13
CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADOS	14
3T12 – RESULTADOS POR NEGOCIO PRINCIPAL	15
9M12 – RESULTADOS POR NEGOCIO PRINCIPAL	16
SERIES TRIMESTRALES	17
BALANCE GENERAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2012	24

Las cifras incluidas en esta presentación no están auditadas. El 18 de abril de 2012, BNP Paribas emitió una revaloración de sus resultados trimestrales para el 2011 que reflejan, en particular, un aumento del capital asignado a cada negocio de 7% a 9% de activos ponderados en función del riesgo, la creación de la división "Mercados Internos" y las transferencias de negocios entre unidades de negocios. En estos resultados actualizados, los datos pertenecientes al 2011 se han representando como si las transacciones hubiesen ocurrido el 1ª de enero de 2011. Esta presentación se basa en los datos trimestrales actualizados de 2011.

Esta presentación contiene declaraciones prospectivas en base a las creencias actuales y expectativas acerca de eventos futuros. Las declaraciones prospectivas incluyen proyecciones financieras y cálculos y sus suposiciones inherentes, declaraciones acerca de planes, objetivos y expectativas con respecto a eventos futuros, operaciones productos y servicios y declaraciones con respecto al desempeño futuro y sinergias. Las declaraciones prospectivas no garantizan el desempeño futuro y están sujetos a los riesgos, incertidumbres y suposiciones inherentes acerca de BNP Paribas y sus subsidiarias e inversiones, desarrollos de BNP Paribas y sus subsidiarias, tendencias de la industria bancaria, gastos de capital a futuro y adquisiciones, cambios en condiciones económicas globalmente o en los mercados locales principales de BNP Paribas, el mercado competitivo y los factores regulatorios. Estos eventos son inciertos; su resultado puede diferir de las expectativas actuales que a su vez pueden afectar considerablemente los resultados esperados. Los resultados reales pueden diferir materialmente de los proyectados o implícitos en estas declaraciones prospectivas. Cualquier declaración prospectiva contenida en esta presentación se refiere a la fecha de la misma. BNP Paribas no asume obligaciones de revisar ni actualizar públicamente ninguna declaración prospectiva a la luz de nueva información o eventos futuros.

La información contenida en esta presentación con relación a personas ajenas a BNP Paribas o derivadas de fuentes externas no se han verificado de forma independiente y no se hace ninguna declaración de garantía expresa ni implícita y no debe confiarse en el valor justo, precisión o integridad ni si es correcta la información u opiniones que contiene el presente. Ni Paribas ni sus representantes deben tener responsabilidad alguna de ningún tipo por negligencia ni de otra forma por cualquier pérdida que surja de alguna manera por el uso de esta presentación o su contenido o que de otra forma surja con relación a esta presentación o cualquier otra información o material contenido.